

Số: /BC-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Công văn số 5018/UBND-KTN ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tham mưu báo cáo kết quả công tác phòng chống thiên tai năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023

1. Tình hình thiên tai, thiệt hại tại địa phương năm 2023

Năm 2023 địa bàn thành phố đã xảy ra một số trận mưa đá, mưa lớn, sụt lún đất, ngập úng cục bộ làm thiệt hại về hạ tầng giao thông, công nghiệp, giáo dục, nông nghiệp và tài sản của nhân dân cụ thể:

Đã xảy ra 02 trận mưa đá, gió lốc, 05 trận mưa lớn, 06 điểm sụt lún, 02 điểm ngập úng cục bộ.

Ước tổng thiệt hại trên 13,5 tỷ đồng.

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

2.1. Về phòng ngừa

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch PCTT và TKCN năm 2023 và các Công điện, văn bản chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, phường thực hiện tốt Luật phòng, chống thiên tai, Nghị định của Chính phủ, văn bản của Trung ương, Văn bản chỉ đạo của tỉnh và các sở, ban, ngành về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, kịp thời khắc phục hậu quả do thiên gây ra.

Chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN thành phố và 07 ban chỉ huy xã phường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ huy; thành lập đội xung kích cơ sở 7/7 xã, phường.

Thường xuyên thông tin tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng tránh thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng với phương châm “Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”.

Chỉ đạo xử lý kịp thời những điểm hay ngập úng khi mưa lớn xảy ra; khơi thông cống rãnh, nạo vét bùn, đất tại các hố ga, khơi thông dòng chảy không để tình trạng ngập úng xảy ra trên diện rộng.

Chỉ đạo tổ chức khơi thông dòng chảy, kịp thời sửa chữa các công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp và tiêu thoát lũ.

Ưu tiên dự phòng nguồn kinh phí khắc phục hậu quả sau mưa lũ, hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

Chỉ đạo đảm bảo các mặt hàng dự trữ thiết yếu như: Gạo, mì tôm, muối iốt, xăng, dầu, đường, sữa... Chuẩn bị đủ số lượng thuốc, phương tiện, nhân lực sẵn sàng ứng cứu nếu tình huống thiên tai xảy ra.

2.2. Về ứng phó

Thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN thành phố thường xuyên trực 24/24 trong mùa mưa lũ; phân công lịch trực ban cho các thành viên để theo dõi, nắm bắt thông tin tình hình thời tiết để kịp thời thông báo, có phương án phòng, chống, giảm nhẹ hậu quả do thiên tai gây ra.

Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ, triển khai nhanh chóng, kịp thời công tác cứu hộ, khắc phục các thiệt hại về tài sản, vật kiến trúc, hoa màu ngay sau khi sự cố mưa, lũ xảy ra.

Chỉ đạo thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến chính quyền, người dân, cộng đồng thông qua hệ thống loa truyền thanh không dây, xe thông tin lưu động..., nhất là tại các khu vực dễ xảy ra sạt lở đất, sụt lún khi có mưa lớn xảy ra để người dân chủ động phòng tránh.

Điều động máy móc, thiết bị xử lý khơi thông các điểm ngập lụt cục bộ; Kịp thời xử lý điểm sụt lún cấp bách; kịp thời hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai theo đúng chế độ, chính sách. Trong năm 2023, tổng kinh phí hỗ trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai là 3.513 triệu đồng. Tuy nhiên đến nay điểm trường Mầm non Nậm Loong, xã Sùng Phài bị sụt lún hư hỏng do hậu quả của thiên tai gây vẫn chưa có kinh phí để khắc phục di chuyển sang vị trí mới.

2.3. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai.

UBND thành phố đã tập chung chỉ đạo khắc phục khẩn trương, hỗ trợ kịp thời những thiệt hại do thiên tai năm 2023 gây ra cụ thể như sau:

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

3. Đánh giá chung

Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành phố luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thành ủy, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh

Lai Châu; sự phối hợp hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng, các phòng, ban chuyên môn và sự chung tay, góp sức của Nhân dân trên địa bàn.

Đã kiện toàn và nâng cao năng lực tổ chức, chỉ huy, điều hành của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp, phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”; phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Cấp ủy, chính quyền các cấp, cơ quan, tổ chức và hộ gia đình trên địa bàn thành phố được tiếp nhận đầy đủ thông tin về dự báo tình hình thiên tai; được hướng dẫn các biện pháp phòng, chống hậu quả của thiên tai.

Đã ưu tiên bố trí nguồn ngân sách để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra và hỗ trợ kịp thời người dân bị ảnh hưởng theo đúng chế độ, chính sách.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung

Củng cố mạng lưới thông tin liên lạc, mạng lưới cảnh báo, dự báo đảm bảo thông tin thông suốt trong mọi tình huống; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban trong mùa mưa, lũ.

Thực hiện mục tiêu: Phòng là chính, ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả với phương châm “4 tại chỗ” (*Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ*).

Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, phương tiện để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ cứu hộ người, tài sản và công trình, khắc phục kịp thời hậu quả thiệt hại đảm bảo sớm ổn định sản xuất của Nhân dân.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- **UBND các xã, phường:** Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các biện pháp PCTT&TKCN năm 2022; chủ động kiểm tra, rà soát lực lượng các tổ đội xung kích tại tổ dân phố, bản, huy động lực lượng khi có thiên tai xảy ra. Đảm bảo sự chỉ đạo đồng bộ từ thành phố xuống xã, phường nhất là các vùng trọng điểm xung yếu, có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để ứng phó kịp thời, có hiệu quả với tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra.

- **Trung tâm y tế thành phố:** Chuẩn bị đủ số lượng thuốc, vật tư y tế thiết yếu, nhân lực để sẵn sàng phục vụ tốt ngay từ tuyến cơ sở khi thiên tai xảy ra.

- **Phòng Quản lý đô thị, Ban QLDA thành phố:** Chủ động phương tiện máy móc, nhân lực thường trực ở các điểm đường giao thông có nguy cơ sạt lở hạn chế tắc đường.

- **Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố:** Trên cơ sở phân bổ nguồn kinh phí (*Nguồn vốn bảo trợ xã hội*) hàng năm chủ động hỗ trợ kịp thời vùng bị thiên tai gây theo đúng quy định hiện hành.

- **Hội chữ Thập đỏ thành phố:** Chủ động xây dựng và triển khai các hoạt động phòng chống giảm nhẹ thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ nhằm hạn chế thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản khi thiên tai xảy ra. Thường xuyên tuyên truyền phòng, chống thiên tai, tiếp nhận hàng cứu trợ và hỗ trợ kịp thời cho nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

- **Ban Chỉ huy Quân sự, Công an thành phố:** Bố trí lực lượng thường trực phục vụ công tác cứu hộ, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi cấp trên yêu cầu, huy động lực lượng để phục vụ cho việc cứu hộ, cứu nạn giúp các cơ sở khi thiên tai xảy ra.

- **Phòng Kinh tế thành phố:** Chủ động phối hợp với các xã, phường và các phòng, ban chuyên môn kiểm tra, xây dựng kế hoạch PCTT & TKCN; hướng dẫn cho nhân dân các biện pháp phòng tránh thiệt hại thiên tai, chuẩn bị giống, vật tư để phục vụ cho sản xuất, chủ động vật tư cần thiết cho các công trình thủy lợi để sửa chữa khắc phục khi các công trình bị thiên tai phá hoại; kịp thời tham mưu cho UBND thành phố, Ban chỉ huy PCTT&TKCN thành phố các văn bản chỉ đạo, ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ thực hiện năm 2024 của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục Thủy Lợi tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- Chủ tịch, PCT UBND thành phố;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thành phố;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam